

**Изменение № 2 ГОСТ 8972—78 Кожа искусственная. Методы определения намокаемости и усадки**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 03.05.89 № 1169**

**Дата введения 01.01.90**

Вводная часть. Исключить слова: «для обуви, одежды, галантереи, технического назначения с лицевым покрытием или пропиткой на основе полимеров».

По всему тексту стандарта заменить слово: «образец» на «элементарная проба».

Пункт 2.1. Первый абзац. Заменить слова: «кусочек» на «точечную пробу», «которого» на «которой»;

второй абзац изложить в новой редакции: «длиной и шириной  $(50 \pm 1)$  или  $(120 \pm 1)$  мм, диаметром  $(55 \pm 1)$  мм — для определения намокаемости. Размеры элементарных проб указывают в нормативно-технической документации на соответствующий вид материала»;

четвертый абзац. Заменить значение:  $120 \times 120 \pm 1$  мм на «длиной и шириной  $(120 \pm 1)$  мм».

*(Продолжение см. с. 216)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 8972—78)*

Пункт 3.1. Второй абзац. Заменить ссылку: ГОСТ 19491—74 на ГОСТ 24104—88.

Пункты 5.1.1, 5.4.1. Исключить слова: «с погрешностью до 0,01 г».

Пункт 5.4.4. Заменить единицу: мл на см<sup>3</sup>.

(ИУС № 8 1989 г.)